
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.61 del Reg. Data 21-08-020 

 

 

Oggetto: NUOVA  STRUTTURA  PER  DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA 

LABORATORI IPIA R. FRAU A PASSO SAN GINESIO E COR= 

PO  SPOGLIATOI  STRUTTURA  GEODETICA. COSTITUZIONE 

DEL GRUPPO DI LAVORO. 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventuno del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 col quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma con attribuzione di P.O.; 

 

PREMESSO che il Comune di San Ginesio è risultato beneficiario dei seguenti finanziamenti: 

- € 630.940,04 da parte del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca a valere sulle 

risorse di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 475 del 18 agosto 

2017, come da nota n. 34820 del MIUR assunta al ns. prot. gen. n. 14043 del 27/11/2019; 

- € 200.000,00 ai sensi dell’Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 

104 del 29 giugno 2020 “Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 

9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 

e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”; 

 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione G.C. n. 20 del 26/02/2019 recante “PIANO STRALCIO PER 

INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 2, 

DELL'OCDPC N. 475/2017. ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA SISMA”, con la quale il finanziamento concesso di € 

630.940,04 è stato destinato per la delocalizzazione temporanea dell’istituto 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 21-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

professionale di stato per l’industria e l’artigianato I.P.I.A. “Renzo Frau” a Passo San 

Ginesio; 

- Deliberazione G.C. n. 40 del 30/04/2020 avente per oggetto “FONDO EX ART. 

9-UNDETRICIES DEL DECRETO LEGGE N. 123/2019, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 156/2019. ATTO DI INDIRIZZO AL 

RESPONSABILE AREA TECNICA SISMA.”, con la quale è stato disposto di destinare 

le risorse di cui all’art. 9-undetriecies del D.L. n. 123/2019, convertito con modificazione 

in Legge n. 156/2019 all’esecuzione del corpo degli spogliatoi a completamento della 

Struttura Geodetica Polifunzionale che servirà anche come palestra ad uso dell’I.P.I.A.; 

- Deliberazione G.C. n. 42 del 30/04/2020 con la quale è stato approvato uno schema di 

convenzione per lo svolgimento delle attività inerenti alla redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica e del successivo progetto definitivo dell’intervento 

“Piano stralcio per interventi di edilizia scolastica per gli enti colpiti dal sisma del centro 

Italia del 2016, di cui all’articolo 2 dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile 18 

agosto 2017, n. 475 – Delocalizzazione temporanea IPSIA “R. Frau” a Passo San 

Ginesio”; 

 

DATO ATTO che la convenzione tra Comune di San Ginesio e Provincia di Macerata è stata 

regolarmente sottoscritta digitalmente dai rispettivi dirigenti; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 “Compiti dei rispettivi enti” della suddetta convenzione che 

recita:  

“Il Comune di San Ginesio e la Provincia di Macerata si impegnano a predisporre, attraverso i 

rispettivi uffici tecnici, mediante il coinvolgimento di tecnici abilitati all’esercizio della 

professione, il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto definitivo oggetto della 

presente convenzione. A tal fine il Responsabile dell’Area Tecnica Sisma del Comune di San 

Ginesio si impegna ad individuare all’interno del personale dipendente dell’ufficio tecnico, con 

successivo atto, i nominativi delle seguenti figure: 

- Responsabile Unico del Procedimento 

- Progettista delle strutture 

- Collaboratori alla progettazione 

- Soggetto preposto alla verifica preventiva della progettazione 

Il Dirigente della Provincia di Macerata, individuerà allo stesso modo tra i dipendenti del proprio 

settore le seguenti figure: 

- Progettista architettonico 

- Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

- Collaboratori alla progettazione 

e metterà a disposizione i software necessari per le attività di cui il Comune di San Ginesio 

dovesse essere carente.” 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla costituzione del "Gruppo di lavoro", 

comprensivo del gruppo di tecnici che curerà la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica composto da personale dell'Area Tecnica del Comune di San Ginesio e dell’Ufficio 

Tecnico – Settore VII della Provincia di Macerata, e al conseguente affidamento delle funzioni ed 

attività di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e all'art. 8 del sopra citato Regolamento comunale, 

individuando apposite figure in possesso dei necessari requisiti previsti dalla normativa sui 

contratti pubblici attualmente in vigore; 

 

PRESO ATTO che sono quindi state individuate le seguenti figure: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 21-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- Ing. Cinzia Scopece (Comune di San Ginesio), Responsabile Unico del Procedimento; 

- Arch. Giordano Pierucci (Provincia di Macerata), supporto al RUP e coprogettista 

architettonico; 

- Arch. Isabella Tonnarelli (Comune di San Ginesio), coprogettista architettonico; 

- Geom. Sergio Marcelli (Comune di San Ginesio), collaboratore alla progettazione 

architettonica; 

- Ing. Giada Cipolloni (Provincia di Macerata), progettista strutturale; 

- Ing. Ettore Luceri (Provincia di Macerata), coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

- Arch. Eder Staffolani (Comune di San Ginesio), soggetto preposto alla verifica della 

progettazione; 

 

ATTESO che: 

- l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 

per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 

- gli incarichi conferiti saranno quindi remunerati, sulla base del citato Regolamento, con la quota 

parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro economico del progetto, come per 

legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per l'intervento, come previsto dall'art. 1, 

comma 526, della L. 205/2017; 

 

VISTO il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione G. C. n. 3 del 5/2/2020; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento, gli incarichi di cui sopra e la composizione stessa 

del gruppo di lavoro possono essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse 

necessario; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento non necessità l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del TUEL) poiché non 

comporta impegno di spesa; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 3 del 5/2/2020; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 21-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che il gruppo di lavoro relativo alla progettazione della nuova 

struttura per la delocalizzazione temporanea dell’I.P.I.A. R. Frau a Passo San Ginesio e del 

corpo degli spogliatoi per la Struttura Geodetica Polifunzionale è così costituito: 

- Ing. Cinzia Scopece (Comune di San Ginesio), Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- Arch. Giordano Pierucci (Provincia di Macerata), supporto al RUP e coprogettista 

architettonico; 

- Arch. Isabella Tonnarelli (Comune di San Ginesio), coprogettista architettonico; 

- Geom. Sergio Marcelli (Comune di San Ginesio), collaboratore alla progettazione 

architettonica; 

- Ing. Giada Cipolloni (Provincia di Macerata), progettista strutturale; 

- Ing. Ettore Luceri (Provincia di Macerata), coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

- Arch. Eder Staffolani (Comune di San Ginesio), soggetto preposto alla verifica della 

progettazione; 

 

3) DI DARE ATTO che il gruppo così individuato può essere modificato secondo necessità con 

successivi provvedimenti; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti i soggetti sopra elencati; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 61 del 21-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 10-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 10-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


